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Formål  

Bestyrelsen skal træffe beslutning om udmøntning af 17 mio. kr. til en ny indsats 

vedrørende udvikling af droneløsninger. 
 

Baggrund 

Bestyrelsen besluttede på bestyrelsesmødet den 17. september 2024 at prioritere en 

samlet økonomisk ramme på 20 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler til droner 

og iværksætteri vedr. Ukraine. Bestyrelsen besluttede herunder at arbejde videre med 

en indsats vedr. udvikling af droneløsninger gennem en direkte tildeling til Odense 

Robotics. Indsatsen bygger videre på potentialer inden for det danske droneøkosy

stem, som bestyrelsen allerede investerer i via klyngerne Odense Robotics og Censec 

samt via erhvervsfyrtårnet på Fyn, hvor der bl.a. er etableret relevante testfaciliteter. 

-

 

 

Indsatsen skal understøtte bestyrelsens strategi ved især at fremme virksomhedernes 

omstillingsevne til at udnytte de behov for innovation inden for sikkerhed og forsvar, 

som krigen i Ukraine eller andre kritiske hændelser skaber. Derudover styrkes Dan

marks globale position inden for ubemandede systemer gennem innovative løsninger, 

hvilket er i tråd med bestyrelsens bredere prioriteringer af innovation inden for både 

robot- og droneteknologi samt rum, forsvar og sikkerhed.

-

  
 

Løsning 

Odense Robotics har indsendt ansøgningen ”APUS – Acceleration Program for Un

manned Systems” til en fireårig indsats, som har til formål at imødekomme behov og 

udnytte potentialer afledt af krigen i Ukraine eller andre kritiske hændelser. Der an

vendes en bred definition af droner, da indsatsen kan rumme både luft-, vand- og 

jordbårne systemer, som kan samles under betegnelsen ubemandede systemer, og der 

vil være et særligt fokus på dual-use-løsninger (dvs. løsninger, der både kan anvendes 

til militære og civile formål). Odense Robotics og CenSec vil være de primære udø

vende partnere sammen med en række SMV’er. Partnerkredsen består derudover af 

videnspartnerne UAS Denmark, Teknologisk Institut og Syddansk Universitet samt 

Erhvervshus Fyn P/S, som alene skal stå for administrationen af projektet. 

-

-

-

 

Målgruppe og indhold 

Målgruppen for indsatsen er SMV’er og iværksættere, der arbejder med produkter og 

løsninger inden for alle ubemandede systemer i hele landet, som Odense Robotics og 

CenSec skal rekruttere i droneøkosystemet og det forsvarsindustrielle økosystem. De 

internationale partnere vil blive identificeret gennem de to klyngers netværk, deres 

relationer til ukrainske klyngeorganisationer samt gennem regeringens forsvarsindu

strielle hub i Ukraine, som har til formål at støtte danske forsvars- og dual-use-virk

somheder, der ønsker at etablere produktion eller partnerskaber i Ukraine. 

-

-

 

De deltagende SMV’er vil blive tilbudt individuelt tilrettelagte acceleratorforløb ba

seret på behovsanalyser og udviklingsplaner. Forløbene kan indeholde tilskud til at 

bruge testfaciliteter og teknologisk udvikling (fx hos UAS Denmark eller i regi af 

-
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erhvervsfyrtårnet), internationalt samarbejde samt internationale showcases og mes

ser. En væsentlig del af projektet vil fokusere på udviklingen af dual-use-teknologier 

og forsvarsløsninger gennem tæt samarbejde med forsvars- og sikkerhedspartnere.

-

  

 

Partnerne i projektet skal løbende være med til at definere de konkrete behov, der 

skal udvikles løsninger til. Løsningerne kan både matche behov ved fronten, behov 

hos det danske forsvar, samt civile formål såsom afhjælpning af naturkatastrofer. Be

hovene kan ændre sig undervejs i den fireårige projektperiode, da det afhænger af det 

aktuelle trusselsbillede og de konkrete potentialer hos danske SMV’er. Forsvaret ven

tes at indgå som sparringspartner uden økonomi i projektet. 

-

-

 
 

Økonomi 

Sekretariatet foreslår, at bestyrelsen investerer 17 mio. kr. i indsatsen, hvilket der 

også er ansøgt. Det samlede budget er på 26 mio. kr., hvilket giver en støtteprocent 

på ca. 65 pct. De deltagende virksomheder vil modtage op til 620.000 kr. i kontant 

tilskud gennem deres forløb. Det forventes, at ca. 72 pct. af midlerne samlet set fo

kuseres på de deltagende SMV’er og deres samarbejdspartnere, mens resten dels går 

til klyngernes facilitering og forretningsudvikling samt til administration og projekt

ledelse. Budgetfordelingen vurderes at være fornuftig, da en væsentlig andel går til 

deltagerne. Budgetfordelingen er på niveau med lignende indsatser, som fx klynge

indsatsen og fyrtårnsindsatsen, der er indholdsmæssigt beslægtede. 

-

-

-

 

Resultater og effekter 

Ansøger forventer, at mindst 12 SMV’er vil modtage støtte gennem indsatsens forløb, 

og heraf vil mindst 5 samarbejde med vidensinstitutioner. Ansøger forventer en suc

cesrate på 80 pct., hvilket betyder, at mindst 10 virksomheder vil opnå konkrete in

novationsløft som resultat af deltagelse i indsatsen i form af koncepter til nye løsnin

ger eller implementeret innovation. Effekten heraf vil være stærkere markedsposition 

og konkurrencefordele for SMV’erne. Succesraten vurderes at være meget tilfreds

stillende, da det overgår forventningerne i lignende indsatser. 

-

-

-

-

 

Videre proces 

Hvis bestyrelsen tiltræder indstillingen, vil der være behov for opfølgende sagsbe

handling inden udsendelse af endeligt tilsagn. Endeligt tilsagn forventes udstedt i de

cember 2024. 

-

-

 

Kommunikation  

-

 

Sekretariatet giver ansøgerne en servicemeddelelse om tilsagn/afslag og bestyrelsens 

beslutninger samt publicerer pressemeddelelse samt webnyhed om indsatsen umid

delbart efter mødet. 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Godkender et tilsagn på 17 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler til ind

satsen. 

• Giver mandat til, at opfølgende sagsbehandling påbegyndes inden referatets 

offentliggørelse. 
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